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ANOTACE

Práce se zabývá využitím vybraných, komerčně dostupných plynových senzorů

s pořizovacími a provozními náklady v řádu několika málo desítek tisíc Kč při detekci

především amoniaku v koncentracích obvyklých ve stájových objektech pro chov

hospodářských zvířat. Měření probíhala v laboratorních i provozních podmínkách.

Bylo zjištěno, že zvolený polovodičový senzor dokáže s chybou do 20 % reagovat

na změny koncentrace amoniaku v průběhu 24hodinového měření v stáji. Výsledné

koncentrace amoniaku budou zřejmě ovlivněny mj. vlhkostí vzduchu, ačkoliv byl její

vliv na naměřené hodnoty kompenzován na základě údajů dodaných výrobcem

senzoru. Obdobných výsledků bylo dosaženo při detekci metanu pomocí

polovodičového senzoru především v chovu dojnic. Pro zajištění co nejmenší chyby

je nutné uvedené senzory pravidelně a pečlivě kalibrovat, ideálně před každým

24hodinovým měřením v provozních podmínkách. V laboratorních podmínkách bylo

zjištěno, že při dlouhodobých měřeních koncentrací amoniaku elektrochemickým

senzorem v koncentracích obvyklých zejména ve stájích s nucenou ventilací, dochází

zřejmě vlivem vlhkosti vzduchu a přítomnosti dalších plynných látek v analyzované

vzdušině k výraznému zkrácení jeho životnosti ve srovnání s dobou udávanou

výrobcem senzoru.

Klíčová slova: polovodičový senzor, kontinuální měření, stájové objekty, metan,

fotoakustický analyzátor plynů

ANNOTATION

The thesis is focused on exploitation of selected gas sensors (commercionally

available; having purchase and operation expenditures about level of 10thousands

CZK) during detection mainly of ammonia in usual concentrations in stable buldings

intended for livestock farming. The measurements had been done under both

laboratory and in-situ conditions. It was founded that the chosen semiconductor

sensor is able to respond on changes of concentrations of ammonia during twenty-four

hours measurement in stable (with deviation up to 20%). Final concentrations

of ammonia will apparently be influenced besides air humidity although its influence

on measured values was compensated on basis of data supplied by the sensor´s

manufacturer. The similar results were achieved during detection of methane using

semiconductor sensor in the stable building intended for breeding of dairy cows.

In order to minimalise an measurement deviations, it is necesarry to perform careful

calibration of the sensor, ideally before every twenty-four hours measurement under

operational conditions. It was founded in laboratory conditions that during longterm

measurement of concentrations of ammonia by electrochemical sensor

in concentrations usual especially in stables with forced ventilation, there was

apparently by influence of air humidity and presence of others gas substances

in analysed air mass observed significant shortening of sensors life-time compared

to value indicated by the sensor´s manufacturer.

Keywords: semiconductor sensor, continuous measurement, stable buildings,

methane, photoacoustic multigas monitor
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1 ÚVOD

Zvyšování životní úrovně a s tím související rozvoj průmyslu a zemědělství

mnohdy významně ovlivňuje naší planetu. V důsledku antropogenní činnosti

je do ovzduší uvolňováno velké množství tepla, zvyšují se koncentrace oxidu

uhličitého, metanu, oxidů dusíku a síry a také látek, které se v atmosféře dříve

nevyskytovaly jako např. halogenové uhlovodíky, dochází k acidifikaci

a eutrofizaci vody a půdy a dalším negativním vlivům na životní prostředí.

Zemědělská činnost ovlivňuje životní prostředí svými vedlejšími produkty, mezi

které patří i plynné emise amoniaku, metanu, oxidu uhličitého a dalších látek.

Jednou z možností jak zmírnit negativní vliv zemědělství na životní prostředí je

tedy omezování produkce těchto plynů. Zjišťování příčin vzniku emisí

škodlivých plynů, návrh vhodných opatření pro jejich snižování a kontrola

efektivity těchto opatření jsou do značné míry závislé

na spolehlivosti metod detekce a stanovování koncentrací těchto plynů

ve vzduchu. Existuje celá řada způsobů jejich detekce a kvantifikace,

od jednodušších a levnějších metod s různou přesností (např. detekční

trubičky, přenosné detektory osazené různými typy senzorů), až po složitější

a zpravidla i nákladnější metody (chromatografie, infračervená spektroskopie,

chemiluminiscence a další), které zajišťují poměrně vysokou přesnost

naměřených hodnot. V současné době je kladen důraz zejména na metody

kontinuálního (a zpravidla i dlouhodobějšího) měření koncentrací škodlivých

plynů přímo v místě jejich zdroje, protože proces uvolňování škodlivých plynů

se v čase zpravidla mění a jednorázová stanovení koncentrací tak mohou být

zatížena poměrně velkou chybou. Těmito požadavky je výběr z dostupných

metod zjišťování koncentrací škodlivých plynů ve vzduchu do jisté míry

omezen. Pro monitoring emisí škodlivých plynů pocházejících ze zemědělské

činnosti je proto nejvhodnější využít různé typy analyzátorů plynů, především

z důvodu jejich přesnosti a umožnění kontinuálního měření ve specifických

podmínkách zemědělské výroby. Důležitou výhodou těchto analyzátorů

je mnohdy možnost současného měření koncentrace více plynů z jednoho

analyzovaného vzorku on-line. To proto, že poměrně často časové změny

koncentrací některých plynů obsažených v analyzovaném vzorku vzdušiny

spolu souvisí. Hlavní nevýhodou využití této metody jsou ovšem vysoké

náklady spojené s pořízením analyzátoru (několik set tisíc až milionů Kč)

a jeho provozem. Je proto snaha najít takové technické prostředky, které by

spolehlivě detekovaly a monitorovaly koncentrace škodlivých plynů

vznikajících v zemědělství, respektovaly by provozní podmínky v zemědělské
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výrobě (vysoká vlhkost, prašnost, atd.), a to vše při co nejnižších nákladech

spojených s detekcí a kvantifikací těchto plynů.

Jednou z možností detekce a kontinuálního sledování škodlivých plynů

v zemědělství by mohlo být využití vhodných typů senzorů plynů. V současné

době vývoj v oblasti technologie návrhů a výroby senzorů pokračuje poměrně

rychle. Jsou zkoumány a využívány stále nové materiály a inovovány pracovní

principy senzorů s cílem neustále zlepšovat především jejich citlivost, stabilitu,

selektivitu a také životnost senzorů. Dostupné jsou tedy nejen typy senzorů,

jejichž první verze byly relativně běžně používány už v 50. a 60. letech

20. století (elektrochemické a polovodičové senzory), ale i mnohé další,

pokročilejší principy a konstrukce - termokatalytické, resonanční

piezoelektrické, senzory založené na optickém principu, nanosenzory,

biosenzory, atd. Tyto novější senzory vykazují různou citlivost, selektivitu,

životnost, stabilitu a vyžadují různé pracovní podmínky. Zároveň se liší

i pořizovací cenou a náklady spojenými s jejich provozem. Praktické využití

senzorů plynů je velmi široké. Všeobecně známé je používání senzorů plynů

v různých odvětvích průmyslové výroby. Typickým příkladem je např. využití

pelistorů v prostorách s nebezpečím výbuchu (monitoring metanu) nebo

při kontrole koncentrace par rozpouštědel používaných při výrobě nátěrových

hmot, využití polovodičových senzorů jako detektorů hořlavých par

(protipožární senzory) nebo při kontrole úniku amoniaku v chladírenství,

využití NDIR senzorů pří řízení ventilace (monitoring CO2), atd. Lze tedy

předpokládat, že vhodně zvolené typy senzorů plynů je možné využít i pro

detekci a kontinuální monitoring amoniaku a detekci vybraných skleníkových

plynů (např. metanu a oxidu dusného) ve specifických podmínkách

zemědělské výroby. Zemědělská výroba je charakterizovaná poměrně

agresivním prostředím vůči většině používaných technických prostředků

a vybavení. Při některých technologických operacích v zemědělské výrobě

působí nepříznivě vedle vysoké vlhkosti vzduchu i kombinace s koncentracemi

různých, i agresivních, plynů. To má za následek vyšší náchylnost kovových

dílů ke korozi. Zvýšená prašnost prostředí zase vede k ulpívání prachových

částic na přístrojové technice a poškození její funkčnosti, atd. Zároveň je třeba

v zemědělství velmi často detekovat a měřit koncentrace škodlivých plynů

v hodnotách mnohem nižších než je tomu při jiných aplikacích, při kterých

se běžně dostupné senzory plynů používají.

Tato práce by měla být věnovaná využití vybraných typů plynových senzorů

pro detekci amoniaku a vybraných skleníkových plynů v koncentracích

obvyklých pro zemědělství, a to při zohlednění pořizovacích a provozních
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nákladů. Důraz bude kladen především na detekci a měření koncentrací


[…]


zvyšující se systematickou chybu senzoru a předejít zkreslení naměřených

výsledků.

Vývoj v oblasti senzorové technologie postupuje vcelku rychle. V současné

době jsou používány inovované výrobní postupy i nové materiály senzorů. Jsou

k dispozici (resp. jsou dokončovány) i další modifikovaná provedení

polovodičových senzorů. Tyto senzory mají lepší parametry jako je citlivost

a stabilita, jsou u nich lépe korigovány vlivy vnějšího prostředí. Lze

předpokládat, že některé z těchto senzorů budou v blízké době běžně

komerčně dostupné. Jejich využitím při podobných aplikacích v zemědělství,

které jsou prezentovány v této práci, by mohlo být dosaženo přesnějších

výsledků s menší chybou ve srovnání s o řád přesnějšími a zároveň

i mnohonásobně dražšími analyzátory.

Doporučení

S ohledem na zkušenosti, které jsem získala při experimentální činnosti

v souvislosti s řešením cíle této práce a studiu odborné literatury

se domnívám, že by bylo možné lépe korigovat vliv vnějších parametrů na

výsledné hodnoty měřené senzory SP-53, a to preciznější kalibrací. Pro

takovou kalibraci by bylo nutné zajistit, aby koncentrace NH3 v kalibrační

nádobě byla po celou dobu konstantní. Tzn. bylo by nutné zajistit zpětnou

vazbu, která by nezávisle zjišťovala aktuální hladinu koncentrace plynu

v nádobě a automaticky vzniklé rozdíly korigovala. Konstantní hodnotu

vlhkosti vzduchu a teploty lze při kalibraci zajistit už jednoduše. Tímto

způsobem odpadá proměnná čas a závislost je 3D. Na ose x pak bude

vynesena koncentrace NH3, na ose y relativní vlhkost vzduchu a na ose

z teplota. Pro danou teplotu vzduchu (např. 21°C) pak získáme řez 3D

objektu, kde daná plocha představuje všechny možné výstupní napětí senzoru

pro teoreticky nekonečně mnoho kombinací dané vlhkosti vzduchu

a koncentrace NH3. V reálných podmínkách je nutné se omezit na konečný

počet kombinací. Tedy provést kalibraci pro hodnoty vlhkosti, teploty

a koncentrace, ve kterých budeme se senzory měřit a zvolit rozumný krok pro

jednotlivé parametry, a to v závislosti na parametrech daného kalibrovaného

senzoru.
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Výše uvedený postup by bylo nutné velmi pečlivě v laboratorních podmínkách

zrealizovat a následně opět provést kontrolní provozní měření v stájích. Tato

provozní měření jsou velmi důležitá. I když je v laboratorních podmínkách

zdrojem koncentrace podestýlka nebo kejda ze stájových objektů, nelze dobře

nasimulovat stájové prostředí, které je reálně ovlivněno mnoha vnějšími

faktory s proměnlivou a mnohdy obtížně definovatelnou váhou ve srovnání

např. s průmyslovými provozy, pro které jsou podobné senzory primárně

určeny.

Snímače osazené polovodičovými senzory SP-53, se kterými jsem pracovala,

byly propojeny s převodníkem napětí a se zdrojem napětí propojovacími vodiči

o délce několika desítek metrů. Měření pomocí takovéto sestavy by mohlo být

pro praktické využití např. chovateli hospodářských zvířat uživatelsky méně

příjemné. Jako alternativní řešení se nabízí propojení snímače NH3 s komerčně

dostupným záznamníkem napětí s integrovaným záznamníkem teploty

a relativní vlhkosti vzduchu a napájeného pomocí gelového Pb akumulátoru.

Takovou měřicí sestavu by bylo možné bez větších technických problémů

a poměrně rychle umístit do příslušného měřicího místa.
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°C stupeň celsia

% procento

atd. a tak dále
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Al2O3 oxid hlinitý

AP aritmetický průměr

bar vedlejší jednotka tlaku

cm centimetr

CH4 metan

CO oxid uhelnatý

C/N poměr uhlíku k dusíku

CO2 oxid uhličitý

ČSN Čekoslovenská státní norma

ČZU Česká zemědělská univerzita

eqv. ekvivalent

Fe2O3 oxid železitý

g gram

g.mol-1 molární hmotnost

Ga2O3 oxid gallitý

GHG greenhouses gases

GWP Global Warning Potential

H2 vodík

H2O vodní pára

HCFC chlorfluorované uhlovodíky

HDD pevný disk

hPa hekto Pascal
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kg kilogram
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m metr

m.s-1 rychlost

mg.m-3 koncentrace

mm milimetr

MPa mega pascal

mW miliWatt

nm nanometr

N2 plynný dusík

N2O oxid dusný

NH3 amoniak

NH+4 amonný kationt

NO oxid dusnatý

NO2 oxid dusičitý

NO3 - nitrátové ionty

NOx oxidy dusíku

O3 ozón

obj. objem

obr. obrázek

OH hydroxid

OZ operační zesilovač

PC počítač

ppm koncentrace měřeného plynu

R odpor

RV relativní vlhkost

RVV relativní vlhkost vzduchu

S síra

SnO2 oxid ciničitý

SO2 oxid siřičitý

SO42- sulfátové ionty

tab. tabulka

V volt

VÚZT, v.v.i. Výzkumný ústav zemědělské techniky, veřejná výzkumná instituce

WO3 oxid wolframu

ZnO oxid zinečnatý
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PŘÍLOHY

A1. Elektronický snímač osazený polovodičovým senzorem SP-53; externí sonda

se senzorem je umístěna v pouzdru pro měření v laboratorních podmínkách

A2. Příprava ověřování polovodičových senzorů SP-53
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A3. Reakční nádoba se vzorkem

A4. Umístění sond elektronického snímače osazeného polovodičových senzorem SP-53

a sondy analyzátoru Photoacoustic Multi-gas Monitor na výstupu z reakční nádoby