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Téma práce:

Práce řeší velice zajímavou tématiku, která v konečné verzi může mít významný a praktický

dosah v chovu hospodářských zvířat. Předkládaná a na experimentech založená DDP vychází

z potřeb řešení aktuální problematiky objektivizace stanovování a ověřování způsobů

detekce stájových plynů, resp. optimalizace chovného prostředí pro všechny druhy

hospodářských zvířat. Do současnosti existuje mnoho metod stanovování koncentrací plynů,

ale získané výsledky , jsou interpretovány se značnou odlišností. Celou problematiku totiž

nelze sledovat staticky, ale dynamicky ve vztahu s ostatními komponentami stájového

vzduchu, resp. prostředí.

Literatura

Autorka vybrala reprezentativní a aktuální práce, které dokreslují cíle DDP. Vesměs je to výběr

maximálně vhodný, který navíc vhodně mapuje hlavní tématiku dané problematiky. Ať jsou to

charakteristiky a působení jak amoniaku, tak i ostatních skleníkových plynů. To, že si autorka všímá

působnosti těchto plynů na životní prostředí a na hospodářská zvířata zvyšuje vypovídací schopnost

tohoto přehledu. Dále je nutné zdůraznit to, že zpřehlednění většiny faktorů, které ovlivňují vznik

těchto plynů a jejich emisí, je obzvláště pozitivním přínosem, které se nabízí pro jejich další citování,

ale i využití v popularizačním procesu.

Významnou součástí této práce, je perfektní charakteristika použitých senzorů pro detekci plynů.

Skýtají dokonalý přehled a usnadní činnost při rozhodování i jiných řešitelů. Velice si vážím uvedení

základních schémat senzorů i vztahů vyjádřených rovnicemi i grafy.

Tuto část prací hodnotím více než pozitivně. Dokládá totiž to, že autorka dovede velice dobře

pracovat s literaturou.

Cíl práce

Je formulován stručně a výstižně. Je to v podstatě ověření možností využití dostupných chemických

senzorů, které jsou i nepředražené.

Obdobně i formulace dvou hypotéz je výstižná.

Materiál a metodika

Autorka v této kapitole prokázala perfektní znalost a možnosti dostupných senzorů a existujících

měřicích přístrojů. To bylo základním předpokladem pro následné měření sledovaných situací.

Metodicky správné bylo rozčlenění laboratorních experimentů do tří etap.To umožnilo dokonale

poznat vlastnosti zkoumaných senzorů a to u všech inkriminovaných plynů od NH3,CH4,

N2O a ost.

Z DDP je zřejmé, že toto vše nebyla jednoduchá práce. Detekce a měření plynů, kalibrace senzorů a

další stanovování podmínek pro měření, celou práci značně komplikovalo. Autorka z těchto situací

vyšla se ctí.

V této části práce jsou uvedena použitá zařízení s podrobnými charakteristikami. Tyto texty jsou

perfektním souhrnem, využitelným i pro ostatní výzkumníky v tomto oboru.

Dobře hodnotím i metody zpracování naměřených dat. Využil se vhodný software a standardní

statistické metody.

Výsledky a diskuse

V této části lze konstatovat, že autorka průběžně a dlouhodobě pracovala na získávání nezbytných

podkladů, s využitím kvalitních senzorů, resp. přístrojů, ale především na základě velice fundovaných

znalostí získaných ze zahraničních a tuzemských zdrojů, včetně diskusí s odborníky. Musím

konstatovat, že tato práce se může stát velice citovaná a především prakticky využitelná.

Výsledky jsou perfektně zpracovány do grafů a přiložených tabulek. Dostatečný počet měření (69),

např. při stanovování NH3 je zárukou objektivnosti, resp. relevantnosti.

Autorka na závěr této kapitoly shrnula dosažené výsledky do stručného a plně vypovídajícího souhrnu,

který v sobě zahrnuje i i praktická doporučení. Zvláště zdůrazňuje úlohu stájové vlhkosti, která může

způsobovat určitou variabilitu výsledků. Závěrem si autorka stanovila cíle pro další svou činnost.

Závěr práce

Tato část je výstižně formulována. Autorka zde postihla nejdůležitější poznatky získané z vlastní

experimentální práce.

Poznámky a dotazy oponenta:

- domnívám se , že v práci by měl být víće zdůrazněn aspekt tvorby chovného prostředí a to s

ohledem na welfare či dokonce chovný komfort chovaných hospodářských zvířat. Toto by totiž

mělo být prioritou.

- velice si vážím toho, že tato práce je napsaná v „ich formě“. Tímto autorka davá „svou kůži na

trh“. Neskrývá se tak, jak je stále ještě běžné ve českých vědeckých pracích za stále využívané

pasivní formy vyjádření.

Dotazy:

1. Evaporační ochlazování zvířat se děje metodami : „sprchováním“ tělesného pokryvu zvířat

nebo tzv. mlžením stájového prostoru. Jaký vliv mají tyto dvě metody na úroveň koncentrací plynů

a na jejich působení na zdravotní stav chovaných zvířat?

2. Jak by se stanovovala koncentrace plynů u stelivových a bezstelivových stájí, resp. při produkci

pevného hnoje a kejdy? A co podroštové skladování kejdy?

3. Jak ovlivňuje měrná stájová kubatura a způsoby stájové ventilace koncentraci sledovaných

plynů?

Závěr

Na základě a to nejen výsledků, ale i ostatních částí DDP ing. Petry Zabloudilové, si dovoluji

konstatovat, že prokázala, že je schopna v této vědní disciplině zpracovat ucelené dílo, které obsahuje

velkou vypovídací hodnotu. Autorka projevila schopnost získané informace zpracovat, vyhodnotit a

zformulovat je do objektivních závěrů a doporučení.

Doktorskou disertační práci ing. Petry Zabloudilové doporučuji přijmout a doktorandku připustit

k obhajobě, v rámci doktorandského studijního programu ČZU v Praze. Pokud proběhne úspěšná

obhajoba, potom ji navrhuji udělit akademický titul „doktor philosophie“ (Ph.D.)

V Uhříněvsi, 6.12.2015

doc.Ing. Oldřich Doležal, DrSc. V.r.

oponent